Копия верна 

Дело 1-399/2019

63RS0№-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«09» июля 2019 года г. Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Базевой В.А.

при секретаре Аркаевой Ю.П., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Самары Алексеевой Ю.О., подсудимого – ФИО6, защитника Королева В.В., представившего удостоверение № 1875, ордер № 19/26 851 от 26.06.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 1-399/19 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - марихуана в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления путем курения, находясь в гараже, принадлежащим его знакомому ФИО2, расположенном в ГСК по адресу: 

<

адрес> «Б», при неустановленных дознанием обстоятельствах, приобрел у ФИО2 сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, тем самым совершил незаконное приобретение указанным выше способом у своего знакомого ФИО2 наркотического средства – марихуана общей массой 6,85г (0,65г; 0,65г; 0,68г; 0,68г; 0,68г; 0,70г; 0,70г; 0,70г; 0,70г; 0,71г), что, согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее - Список I), утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером. ФИО1, осознавая противоправность своих действий, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобретенный им сверток с наркотическим средством - марихуана, оставил при себе и для дальнейшего хранения принес указанный сверток с наркотическим средством - марихуана в квартиру по месту своей регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>38. Тогда же, продолжая реализовывать свой умысел на незаконное хранение наркотического средства - марихуана в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления путем курения, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, для удобства при дальнейшем употреблении, разделил незаконно приобретенное им у ФИО2 наркотическое средство - марихуана, поместив указанное наркотическое средство - марихуана в десять свертков из фольги серебристо-серого цвета, и достоверно зная, что незаконно приобретенное им средство является наркотическим, стал незаконно его хранить в холодильнике, расположенном в 

<

адрес>, по месту своей регистрации и проживания, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления путем курения до ДД.ММ.ГГГГ 16.05 часов в 

<

адрес>, когда в присутствии двух понятых наркотическое средство– марихуана общей массой 6,85г (0,65г; 0,65г; 0,68г; 0,68г; 0,68г; 0,70г; 0,70г; 0,70г; 0,70г; 0,71г), то есть в значительном размере, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у Друц было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения общей массой 6,85г (0,65г; 0,65г; 0,68г; 0,68г; 0,68г; 0,70г; 0,70г; 0,70г; 0,70г; 0,71г), изъятое, согласно сопроводительному документу, у гр. ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – марихуана, которое согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). На исследование израсходовано по 0,02 г вещества из каждого свертка. Оставшееся после исследования вещество массой 6,65г помещено в первоначальную упаковку. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения общей массой 6,65г (0,63г; 0,63г; 0,66г; 0,66г; 0,66г; 0,68г; 0,68г; 0,68г; 0,68г; 0,69г), изъятое, согласно сопроводительному документу, у гр. ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – марихуана, которое согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства)

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство марихуана у ФИО2, который передал ему пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, он передал ФИО2 денежные средства в сумме 8000 рублей. Данное вещество растительного происхождения в этот же день он самостоятельно расфасовал «на глаз» и свернул в фольгу. В общей сложности у него получилось десять свертков с веществом растительного происхождения. Какой был вес каждого свертка он не знает, т.к. он их не взвешивал. В течении года он также приобретал у ФИО2 наркотические вещества растительного происхождения. Указанное вещество растительного происхождения он употреблял путем курения. Когда ему нужен был наркотик он звонил ФИО2. Наркотические средства ФИО2 продавал в различных частях города, в том числе и в помещении своего гаража, который находится в ГСК по адресу: 

<

адрес>, Средне-Садовая. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, когда примерно в 15:30 часов к нему домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться, что он и сделал. Сотрудники полиции объяснили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств. После чего сотрудники полиции представили ему постановление на проведение обследования его квартиры, с которым он ознакомился и дал согласие на обыск. После чего ему представили двух парней, которые будут участвовать при обследовании в качестве понятых. Далее сотрудником полиции ему был задан вопрос на предмет имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические вещества, на что он пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Затем сотрудник полиции провел личный досмотр. При нем никаких запрещенных веществ обнаружено не было. Далее на вопрос сотрудника, имеются ли в его квартире запрещенные вещества, он ответил положительно и указал на холодильник, который находится в комнате. В холодильнике, на дверце в контейнере находились десять свертков из фольги, а в них-наркотическое вещество-каннабис, которое принадлежит ему. Далее сотрудники полиции в его присутствии и двух понятых обнаружили и изъяли в вышеуказанном месте вещество растительного происхождения, которое упаковали в полимерный мешок, горловину которого обвязали нитью и оклеили отрезком бумаги, где он и присутствующие лица расписались. Сотрудникам полиции он пояснил, что вышеуказанное вещество растительного происхождения он приобрел у ФИО2 для личного употребления ДД.ММ.ГГГГ Так же у него был изъят личный телефон марки «Айфон 5». Сотрудниками полиции были составлены протоколы, ознакомившись с которыми, он и все присутствующие расписались. В ходе проведения мероприятия со стороны сотрудников полиции психологического и физического воздействия на него не оказывалось. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признания вины сами подсудимым, вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе следствия, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он и его брат ФИО3 были приглашены сотрудниками полиции в качестве незаинтересованных лиц (понятых) при проведении мероприятий. Так как у него и у ФИО3 было свободное время, они согласились. После этого они вместе с сотрудниками полиции, на служебном автомобиле проехали к дому № по 

<

адрес>, где подошли к третьему подъезду указанного дома. Как пояснили им сотрудники полиции, по адресу: 

<

адрес>38 зарегистрирован и проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого могут храниться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и на основании судебного постановления на проведения оперативно-разыскных мероприятий, жилище ФИО1 необходимо обследовать. Далее, они проследовали на второй этаж и сотрудники полиции постучали в 

<

адрес>. Дверь квартиры открыл мужчина, после чего они прошли внутрь. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, затем представили их, как заинтересованных лиц и попросили представиться мужчину. Мужчина представился как ФИО1. Затем, сотрудники полиции предъявили судебное постановление на проведение обследования жилого помещения, с которым ФИО1 ознакомился и расписался. Сотрудник полиции спросил ФИО1, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы или вещества, на что ФИО1 ответил, что при нем не имеется наркотичесих средств, пояснив, что запрещенные вещества хранятся у него в холодильнике, а именно марихуана. Один из сотрудников полиции в их присутствии досмотрел ФИО1 Запрещенных веществ при нем не было. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым он, второй понятой, и ФИО1 ознакомились, после чего расписались в нем. Затем другой сотрудник полиции совместно с ними проследовал к холодильнику, на который указал ФИО1, пояснив, что в нем хранится марихуана. Далее ФИО1 указал на десять свертков из фольги, которые находились в пластмассовом контейнере на верхней полке холодильника. ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, ему и ФИО3, что в указанных свертках находится марихуана, которую он приобрел для личного употребления у гражданина ФИО2. Со слов ФИО1, с ФИО5 он обращается около двух лет и на протяжении года у ФИО5 приобретал марихуану от 10 до 15 грамм. Данные свертки с веществом растительного происхождения в количестве 10 штук были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью черного цвета, концы которой были оклеены листом бумаги с оттиском печати « № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие расписались. Более в ходе осмотраквартиры ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт обследования помещения, а именно 

<

адрес> которым он, второй понятой и ФИО1 ознакомились, после чего расписались в нем. Затемони все вместе проехали в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где его опросили по поводу произошедшего.

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе следствия, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он и его брат ФИО4 были приглашены сотрудниками полиции в качестве незаинтересованных лиц (понятых) при проведении мероприятий. Так как у него и у ФИО4 было свободное время, они согласились. После этого они вместе с сотрудниками полиции, на служебном автомобиле проехали к дому № по 

<

адрес>, где подошли к третьему подъезду указанного дома. Как пояснили им сотрудники полиции, по адресу: 

<

адрес>38 зарегистрирован и проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого могут храниться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и на основании судебного постановления на проведения оперативно-разыскных мероприятий, жилище ФИО1 необходимо обследовать. Далее, они проследовали на второй этаж и сотрудники полиции постучали в 

<

адрес>. Дверь квартиры открыл мужчина, после чего они прошли внутрь. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, затем представили их, как заинтересованных лиц и попросили представиться мужчину. Мужчина представился как ФИО1. Затем, сотрудники полиции предъявили судебное постановление на проведение обследования жилого помещения, с которым ФИО1 ознакомился и расписался. Сотрудник полиции спросил ФИО1, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы или вещества, на что ФИО1 ответил, что при нем не имеется наркотических средств, пояснив, что запрещенные вещества хранятся у него в холодильнике, а именно марихуана. Один из сотрудников полиции в их присутствии досмотрел ФИО1 Запрещенных веществ при нем не было. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым он, второй понятой, и ФИО1 ознакомились, после чего расписались в нем. Затем другой сотрудник полиции совместно с ними проследовал к холодильнику, на который указал ФИО1, пояснив, что в нем хранится марихуана. Далее ФИО1 указал на десять свертков из фольги, которые находились в пластмассовом контейнере на верхней полке холодильника. ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, ему и ФИО4, что в указанных свертках находится марихуана, которую он приобрел для личного употребления у гражданина ФИО2. Со слов ФИО1, с ФИО5 он обращается около двух лет и на протяжении года у ФИО5 приобретал марихуану от 10 до 15 грамм. Данные свертки с веществом растительного происхождения в количестве 10 штук были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью черного цвета, концы которой были оклеены листом бумаги с оттиском печати « № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие расписались. Более в ходе осмотраквартиры ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт обследования помещения, а именно 

<

адрес> которым он, второй понятой и ФИО1 ознакомились, после чего расписались в нем. Затемони все вместе проехали в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где его опросили по поводу произошедшего.

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе следствия, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их отдел поступила оперативная информация, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств, незаконно хранит их по адресу своего проживая и возможно осуществляет сбыт указанных наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в соответствии с п.6 ст.6 ФЗ «Об ОРД» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проводили ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ для проведения мероприятий были приглашены незаинтересованные лица (понятые). Далее, совместно с понятыми на служебном автомобиле онипроехали к дому № по 

<

адрес>, где подошли к третьему подъезду указанного дома. Понятым было сообщено, что по адресу: 

<

адрес>38 зарегистрирован и проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого могут храниться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и на основании судебного постановления на проведения оперативно-разыскных мероприятий, жилище ФИО1 необходимо обследовать. Далее, они совместно с понятыми проследовали на второй этаж и постучали в 

<

адрес>. Дверь квартиры открыл мужчина. Они попросили ФИО1 представиться, после чего он назвал свои анкетные данные. Понятым было разъяснено, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 был ознакомлен под роспись с постановлением суда о проведении обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>38. Так как имелась необходимость в проведении личного досмотра ФИО1, сотрудник полиции, ФИО10 в присутствии понятых, досмотрел ФИО1, на предмет обнаружения при нем запрещенных веществ. В результате досмотра ничего запрещенного при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем. Далее было осмотрено помещение 

<

адрес>. 46 по 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры ФИО1 указал на холодильник, пояснив, что в нем хранится марихуана. Далее ФИО1 указал на десять свертков из фольги, которые находились в пластмассовом контейнере на верхней полке холодильника. ФИО1 пояснил, что в указанных свертках находится марихуана, которую он приобрел для личного употребления у гражданина ФИО2. Со слов ФИО1, с ФИО5 он обращается около двух лет и на протяжении года у ФИО5 приобретал марихуану от 10 до 15 грамм. Данные свертки с веществом растительного происхождения в количестве 10 штук были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью черного цвета, концы которой были оклеены листом бумаги с оттиском печати « № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие расписались. Более в ходе осмотра квартиры ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт обследования помещения, а именно 

<

адрес> с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в них. Затем они все вместе проехали в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе следствия, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, он работает в должности ст.оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств, незаконно хранит их по адресу своего проживая и возможно осуществляет сбыт указанных наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в соответствии с п.6 ст.6 ФЗ «Об ОРД» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проводили ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ для проведения мероприятий были приглашены незаинтересованные лица (понятые). Далее, совместно с понятыми на служебном автомобиле они проехали к дому № по 

<

адрес>, где подошли к третьему подъезду указанного дома. Понятым было сообщено, что по адресу: 

<

адрес>38 зарегистрирован и проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого могут храниться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и на основании судебного постановления на проведения оперативно-разыскных мероприятий, жилище ФИО1 необходимо обследовать. Далее, они совместно с понятыми проследовали на второй этаж и постучали в 

<

адрес>. Дверь квартиры открыл мужчина. Он попросил ФИО1 представиться, после чего он назвал свои анкетные данные. Затем он сообщил понятым, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 был ознакомлен под роспись с постановлением суда о проведении обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>38. Он спросил ФИО1 имеются ли при нем запрещенных веществ, на что он ответил отрицательно. Так как имелась необходимость в проведении личного досмотра ФИО1, он в присутствии понятых, досмотрел ФИО1, на предмет обнаружения при нем запрещенных веществ. В результате досмотра ничего запрещенного при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем. Далее было осмотрено помещение 

<

адрес>. 46 по 

<

адрес> был проведен осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры ФИО1 указал на холодильник, пояснив, что в нем хранится марихуана. ФИО1 указал на десять свертков из фольги, которые находились в пластмассовом контейнере на верхней полке холодильника. ФИО1 пояснил, что в указанных свертках находится марихуана, которую он приобрел для личного употребления у гражданина ФИО2. Со слов ФИО1, с ФИО5 он обращается около двух лет и на протяжении года у ФИО5 приобретал марихуану от 10 до 15 грамм. Данные свертки с веществом растительного происхождения в количестве 10 штук были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью черного цвета, концы которой были оклеены листом бумаги с оттиском печати « № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие расписались. Более в ходе осмотра квартиры ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт обследования помещения, а именно 

<

адрес> с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в них. Затем они все вместе проехали в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО12, согласно которого сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято десять свертков из фольги с веществом растительного происхождения внутри. ( л.д.4);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поручено проведение ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> ( л.д.6);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.7);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ. ( л.д.8-9);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен досмотр предметов одежды гражданина ФИО1. В ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было. (л.д.12);

- акт обследования помещения с фотоматериалом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 10свертков из фольги с веществом растительного происхождения. (л.д.13-19);

-актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 получены срезы ногтевых пластин с смывы с рук ( л.д. 20);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное вещество растительного происхождения общей массой 6,85 г. (0,65г; 0,65г; 0,68г; 0,68; 0,68г; 0,70г; 0,70г; 0,70г; 0,70г; 0,71г), согласно сопроводительному документу, изъятое у гражданина ФИО1 в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>38, является наркотическим средством – марихуана. (

<

адрес>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения общей массой 6,65 г. (0,63г; 0,63г; 0,66г; 0,66; 0,66г; 0,68г; 0,68г; 0,68г; 0,68г; 0,69г) согласно сопроводительному документу, изъятое у гражданина ФИО1, является наркотическим средством – марихуана. На представленных смывах с рук гражданина ФИО11, на контрольном ватном диске, на срезах ногтевых пластин, наркотических средств, сильнодействующих, психотропных, ядовитых веществ не обнаружено в пределах чувствительности используемого метода исследования.(л.д.62-64);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: Пакет №из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета. Горловина пакета завязана на узел и обвязана фрагментами бечевки черного цвета свободные концы которых заклеены в отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттискпечати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета:« К закл. эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ марихуанаМо = 6,45, подпись». Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. В ходе осмотра в пакете обнаружено: - фрагмент отрезка бумаги белого цвета, на котором имеется оттискпечати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: « К спр. № от ДД.ММ.ГГГГ +марихуанаМо = 6,65, подпись. На бумажном фрагменте имеются фрагментами бечевки черного цвета. Далее в ходе осмотра обнаружены фрагменты нити черного цвета, заклеенные в отрезок бумаги белого цвета. На печатном бланке изъятия ГУ МВД РФ по 

<

адрес> имеется оттиск печати круглой формы «№» УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>. Графы бланка заполнены рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета «УНК ГУ МВД России по С/о десять свертков фольги с веществом растительного происхождения внутри каждого обследование 

<

адрес> расположенной по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО1 07 05 19 ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО12». В осматриваемом пакете из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета обнаружено десять свертков из фольги серебристо-серого цвета. Внутри свертков находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. После осмотра вышеуказанные предметы помещены в прежний пакет, горловина которого завязана на узел и обвязана нитью черного цвете, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати круглой формы «Отдел дознания» ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с подписями понятых и дознавателя. 

Пакет № пакет из прозрачного полимерного материала прозрачного цвета. Указанный пакет сложен пополам, на котором имеется отрезок бумаги белого цвета с рукописным текстом «4/1219 ОД ОП № С 1П1 1 пакет 5 конвертов 13.05.2019». В пакете обнаружено 5 конвертов из бумаги белого цвета. Боковые стороны трех свертков и клапаны свертков заклеены отрезками бумаги белого цвета, на которых имеются оттиски печати круглой формы «№ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>». На каждом свертке имеется по пять подписей и по рукописному тексту, выполненному красителем синего цвета, а именно: «Ватный тампон со смывами с правой руки гражданина ФИО1», «Ватный тампон со смывами с левой руки гражданина ФИО1», «Ватный тампон с контрольным образцом изъятым при проведении смывов с рук ФИО1». Далее осматривается два свертка из бумаги белого цвета. Боковые стороны свертков и клапаны свертков заклеены отрезками бумаги белого цвета, на которых имеются оттиски печати круглой формы «№ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>». На каждом свертке имеется по пять подписей и по рукописному тексту, выполненному красителем синего цвета: «Срезы подногтевых пластин с правой руки гражданина ФИО1», «Срезы подногтевых пластин с левой руки гражданина ФИО1». Каждый из осмотренных свертков оклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст: «К закл. № от 22.05.19».После осмотра указанные выше 5конвертов из бумаги белого цвета упакованы в прежний пакет, горловина которого завязана на узел и обвязана нитью черного цвете, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати круглой формы «Отдел дознания» ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с подписями понятых и дознавателя (л.д.69-71);

-постановлениями о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которых были осмотрены м приобшщены к уголовному делу материалы ОРМ, сотовый телефон марки «iPhone 5S» в корпусе золотистого цвета imei №, СД-диск с видеозаписью, наркотическое вещество - марихуана Массой 6,45г. (л.д. 82, 87).

Таким образом, собранными по делу доказательствами вина подсудимого ФИО1 по делу доказана полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого. ФИО1 не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ни в настоящее время, ни в период совершения преступления ФИО1 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст. 97 УК РФ) не нуждается. ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиоидов (шифр F 10.2 по международной классификации болезней 10 пересмотра), нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога ( в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1 суд полагает возможным назначить последнему наказание в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, то есть с применением правил ст.73 УК РФ.

При определении размера назначенного ФИО1 наказания, суд, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении гражданской жены, отца-пенсионера и сестры, которая является инвали

<

адрес> группы. Состояние здоровья ФИО1 – имеет заболевания ВИЧ и гепатит-С. Добровольно начал лечение в Самарском наркологическом диспансере. Так же на протяжении всего расследования уголовного дела подсудимый давал признательные показания, добровольно выдал наркотическое средство. Суд приходит к выводу, что подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по информации ФИО1 задержан гражданин, занимающийся незаконным сбытом наркотического средства, по данному факту было возбуждено уголовное дело, что в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, является обстоятельством смягчающим наказание. В связи с чем, при определении размера назначенного наказания учету подлежат положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Также при определении размера назначенного ФИО1 наказания суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, с учетом характеризующих данных о личности подсудимого, у суда не имеется.

Фактические обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, установленные судом, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, позволяющих суду применить к последнему также правила, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307-309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 10 (десять) месяцев, в течение которых условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы, обратиться к врачу-наркологу, в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество - марихуана массой 6,45г., упакованное в полиэтиленовый пакет, а также смывы с рук ФИО1, упакованные в 5 свертков и полиэтиленовый пакет хранящиеся в камере хранения ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу, уничтожить, сотовый телефон «iPhone 5S» в корпусе золотистого цвета imei № с сим-картой сотового оператора «Мегафон», хранящийся у ФИО1 – оставить в его распоряжение, материалы ОРД, СД-диск – хранящиеся при уголовном деле – оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) В.А. Базева

Копия верна.

Судья – 

Секретарь –

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № (63RS0№-83) Промышленного районного суда 

<

адрес>.